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금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 856,190,000

2024학년도 금구초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 664,936,000원"을 "세입·세출 각각 856,190,000원"으로 한다. 

2박한솔 2024년 11월 15일 15시 22분 32초 전북특별자치도교육청 금구중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 856,190 664,936 191,254 28.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 77,385 146,095 17.1

학생복지/교육격차 해소 -1,380 123,234 14.4

기본적 교육활동 28,851 216,198 25.3

선택적 교육활동 48,070 139,332 16.3

교육활동 지원 33,937 103,943 12.1

학교 일반운영 4,391 127,388 14.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 191,213 839,098 98

자체수입 학부모부담수입 0 12,178 1.4

자체수입 행정활동수입 41 995 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,919 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 839,098 647,885 191,213

1.지방교육행정기관이전수입 839,098 647,885 191,213

1.교육비특별회계전입금수입 839,098 647,885 191,213

1.교육비특별회계전입금 839,098 647,885 191,213

1.학교운영비전입금 245,249 245,249 0

2.목적사업비전입금 593,849 402,636 191,213
(성립전_2추)전세통학버스 운영비 : 52,000원 

* 1개교 =
52,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 8,284,000원 *

 1개교 =
8,284,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 13,291,000원 * 1개교 =
13,291,000

(성립전_2추)초등 정원외 기간제교원 인건비 :

 28,293,000원 * 1개교 =
28,293,000

(성립전_2추)유치원 정원외 기간제교원 인건비

 : 32,152,000원 * 1개교 =
32,152,000

(성립전_2추)초등기간제교원 법정부담금 : 

2,921,000원 * 1개교 =
2,921,000

(성립전_2추)유치원 기간제교사 법정부담금 : 

3,217,000원 * 1개교 =
3,217,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제 법정부담금

 : 1,218,000원 * 1개교 =
1,218,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 운영비 : 

2,154,000원 * 1개교 =
2,154,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유치원 추가지원금 : 450,000원 *

 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유치원 추가지원금 : 450,000원 *

 1개교 =
450,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)1-2학년교실 환경개선비 : 

27,622,000원 * 1개교 =
27,622,000

(성립전_2추)초등학생 알파벳 파닉스 영어 프

로그램 운영비 : 640,000원 * 1개교 =
640,000

(성립전_2추)공립유치원 한시적 방과후과정 내

실화 지원금 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)하반기(9~12월) 유치원 특수학급 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 : 7,705,000원 * 1개교 =
7,705,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)초등 기초학력 교구 구입 지원비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 운영비 : 

310,000원 * 1개교 =
310,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 중 운영비

 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)하반기 초등스포츠강사 인건비 : 

20,454,000원 * 1개교 =
20,454,000

(성립전_2추)초등 정원외 기간제교원 퇴직금 :

 4,373,000원 * 1개교 =
4,373,000

(성립전_2추)유치원 정원외 기간제교원 퇴직금

 : 5,037,000원 * 1개교 =
5,037,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 및 건강검진비 : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육 지원비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 인상분 : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_2추)하반기(25.1~2월) 유치원 특수학급 방과후과정 시

간제기간제교사 기관부담금 : 8,561,000원 * 1개교 =
8,561,000

(성립전_2추)특수학급 유치원 방과후과정 시간제기간

제교사 퇴직적립금 : 2,337,000원 * 1개교 =
2,337,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,285,000원 * 1개교 =
1,285,000

(성립전_2추)하반기 초등스포츠강사 인건비 추

가분 : 527,000원 * 1개교 =
527,000

2.자체수입 13,173 13,132 41

1.학부모부담수입 12,178 12,178 0

1.수익자부담수입 12,178 12,178 0

1.급식비 3,600 3,600 0

1.우유급식비 3,600 3,600 0

2.방과후학교활동비 2,178 2,178 0

1.방과후학교활동비 2,178 2,178 0

3.돌봄활동운영비 6,400 6,400 0

1.돌봄활동 운영비 6,400 6,400 0

2.행정활동수입 995 954 41

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 41 0 41

1.자산매각대 41 0 41

1.자산매각대 41 0 41 자산매각대 : 41,000*1회= 41,000

3.기타행정활동수입 554 554 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 54 54 0

1.기타행정활동수입 54 54 0

3.기타수입 3,919 3,919 0

1.전년도이월금 3,919 3,919 0

1.순세계잉여금 3,919 3,919 0

1.순세계잉여금 3,919 3,919 0

1.순세계잉여금 3,919 3,919 0

세입합계 856,190 664,936 191,254
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 146,095 68,710 77,385

1.기타 교직원보수 139,910 60,890 79,020

1.교직원대체인건비 139,910 60,890 79,020

1.[초]교원대체인건비 64,843 27,566 37,277

1.기간제교원인건비 57,352 24,686 32,666
(성립전_2추)(목)인건비 : 28,292,590원*1

회 =
28,293,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 4,372,020원*1

회 =
4,373,000

2.맞춤형복지비 1,690 0 1,690
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 

1,690,000원*1명 =
1,690,000

3.기간제교원법정부담금 5,801 2,880 2,921
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 2,920,200

원*1회 =
2,921,000

2.[초]직원대체인건비 2,289 2,237 52

1.기간제근로자인건비 2,289 2,237 52
(성립전_2추)대체인력인건비(안전지도사)

 : 52,000원*1명*1월 =
52,000

3.[유](유)기간제교원 인건비 72,778 31,087 41,691

1.기간제교원인건비 71,493 31,087 40,406
(성립전_2추)(목)인건비 : 32,151,590원*1

회 =
32,152,000

(성립전_2추)(목)법정부담금 : 3,216,120

원*1회 =
3,217,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 5,036,990원*1

회 =
5,037,000

2.맞춤형복지비 1,285 0 1,285
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 

1,285,000원*1명 =
1,285,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,185 7,820 -1,635

1.교직원역량강화 1,715 1,900 -185

1.[초]직무연수 15 600 -585

1.일반수용비 15 600 -585
교직원 심폐소생술 교육비 : -585,000원*1

회 =
-585,000

2.[초]자율연수 1,700 1,300 400

1.일반수용비 1,700 1,300 400 자율연수경비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교직원복지 4,470 5,920 -1,450

1.[초]동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.[초]교직원문화행사 2,050 3,500 -1,450

1.일반수용비 2,050 2,700 -650 시설임차료 : -650,000원*1회 = -650,000

2.여비 0 800 -800 워크숍 여비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.[초]교원안심서비스 지원 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 123,234 124,614 -1,380

1.급식 관리 6,600 6,600 0

1.학교급식운영 6,600 6,600 0

1.[초]우유급식비 3,600 3,600 0

1.우유급식비 3,600 3,600 0

2.[초]비조리교급식비 3,000 3,000 0

1.전출금 3,000 3,000 0

2.보건관리 11,424 12,804 -1,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,920 4,920 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

3.[초]보건실운영 2,670 2,670 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지비 2,250 2,320 -70 침구세탁비 : -70,000원*1회 = -70,000

3.비품구입비 370 300 70 환경개선물품 구입 : 70,000원*1회 = 70,000

4.[국고][초]흡연예방교육 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]산업안전보건 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,504 7,884 -1,380

1.[초]먹는물관리 6,504 7,884 -1,380

1.일반수용비 6,504 7,884 -1,380 정수기및비데렌탈료 : -1,380,000원*1회 = -1,380,000

3.학생복지 105,210 105,210 0

1.교육복지우선 4,750 4,750 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,750 2,750 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초](목)희망키움학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 100,460 100,460 0

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 13,492 13,492 0

1.교육운영비 13,492 13,492 0

3.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.연료비 800 800 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.[초](목)전북에듀페이 지원금 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

5.[초](목)통학차량 (직영)운영

 
12,155 12,155 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.연료비 6,055 6,055 0

3.기타공공요금 1,100 1,100 0

6.[초](목) 통학차량(전세) 운

영
68,263 68,263 0

1.일반수용비 66,343 66,343 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 216,198 187,347 28,851

1.교과 활동 184,332 155,181 29,151

1.교과활동지원 32,440 28,860 3,580
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 5,040 4,880 160

1.학습준비물 5,040 4,880 160 음악악기구입 : 160,000원*1회 = 160,000

2.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.기타수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.[초]보충과정운영 5,160 4,950 210

1.기타수당 5,160 4,950 210
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*7시간=
210,000

4.[초](목)예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 170 170 0

5.[초](목)다꿈학교 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,725 2,725 0

3.목적사업업무추진비 175 175 0

6.[초](목)수업나눔 공동체 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초](목)두드림학교 7,330 7,330 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초](목)다문화 어울림 1,200 0 1,200

1.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)(악기체험)강사비 : 35,000원

*2시간*4학급=
280,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_2추)1,2학년 운영비 : (315,000원

*1회)+(25,000원*2학급) =
365,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : (40,000원*4

모둠)+(23,250*1회) =
184,000

(성립전_2추)4학년 운영비 : (40,000원*4

모둠)+(23,250원*1회)=
184,000

(성립전_2추)(악기체험)대여비 : 46,700원

*4학급 =
187,000

9.[초](목)기초학력 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)운영비 : 100,000원*7회= 700,000
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10.[초](목)학습도약 310 0 310

1.기타수당 270 0 270 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*9시간 = 270,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전_2추)운영비 : 20,000원*2회 = 40,000

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.과학 교과활동 5,400 4,600 800

1.[초]교과운영 5,400 4,600 800

1.운영수당 1,100 1,000 100
기후변화 수업강사비(경상) : 100,000원*1

회 =
100,000

2.교육운영비 139 139 0

3.학습준비물 4,161 3,461 700 실험실습재료비 : 20,000원*35종 = 700,000

4.[국고]체육 교과활동 45,218 23,987 21,231

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,454 0 20,454

1.기간제교원인건비 19,253 0 19,253 (성립전_2추)인건비 : 16,570,000원*1회 = 16,570,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,683,000원*1회 = 2,683,000

2.기간제교원법정부담금 1,201 0 1,201
(성립전_2추)법정부담금 : 1,201,000원*1

회 =
1,201,000

3.[초]스포츠강사 운영 2,110 1,860 250

1.기간제교원인건비 1,075 825 250 초과근무수당 : 250,000원*1회 = 250,000

2.기타수당 735 735 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비

(목)
17,727 17,727 0

1.기간제교원인건비 14,870 14,870 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 1,857 1,857 0
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5.[초](목)학교스포츠클럽 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초](목)교내리그전 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[국고][초]스포츠강사 인건비

 추가분
527 0 527

1.기간제교원법정부담금 527 0 527
(성립전_2추)법정부담금 : 527,000원*1명 

=
527,000

5.외국어 교과활동 640 0 640

1.[초]교과운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 8,000원

*20명*4개월=
640,000

6.특수교육교과활동 19,776 20,076 -300

1.[초]학습준비물지원 1,087 1,000 87

1.학습준비물 400 600 -200 특수 교재교구 : -200,000원*1회 = -200,000

2.도서구입비 687 400 287 도서구입 : 287,000원*1회 = 287,000

2.[초]특수 교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]특수학급 운영 1,889 2,276 -387

1.교육운영비 1,713 2,100 -387
특수학급 교육활동경비 : -500,000원*1회 

=
-500,000

통합학급지원비 : -87,000원*1회 = -87,000

(성립전_2추)특수 방과후학교 운영 : 

100,000원*1명*2개월 =
200,000

2.학생복지비 176 176 0

4.[초](목)특수학급 교실환경개

선
16,000 16,000 0

1.교육운영비 4,351 4,351 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

3.도서구입비 649 649 0

7.유치원 교과활동 75,858 72,658 3,200

1.[유]유아학비 지원금(교육과

정)
6,750 2,250 4,500
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1.교육운영비 6,750 2,250 4,500
(성립전_2추)체험활동비 : 100,000원*3회 

=
300,000

(성립전_2추)학습준비 및 활동자료비 : 

300,000원*5회 =
1,500,000

(성립전_2추)학습준비 및 활동자료비 : 

300,000원*6회 =
1,800,000

(성립전_2추)5세 학습준비 및 활동자료비

 : 150,000원*3회 =
450,000

(성립전_2추)5세 학습준비 및 활동자료비

 : 150,000원*3회 =
450,000

2.[유]학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[유](유)교과운영 7,270 8,070 -800

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 6,044 6,844 -800 현장체험학습활동 : -800,000원*1회 = -800,000

3.도서구입비 426 426 0

4.[유]보건안전관리 338 338 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 238 238 0

5.[유]유치원특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.[유]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.[유](목)교육과정속 꿈이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[유]특수교육 교과활동 12,300 12,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500 특수체험활동비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 11,000 11,000 0

9.[유](목)유치원 교실환경개선 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

10.[유](목)지평선 생태전환 프

로젝트
500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

11.[유](목) 한울타리유치원 운

영
40,000 40,000 0

1.기간제교원인건비 0 1,500 -1,500 인건비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.일반수용비 700 700 0

3.교육운영비 33,300 33,300 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 4,500 3,000 1,500 비품비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

2.창의적 체험활동 31,866 32,166 -300

1.자율활동 14,224 14,224 0

1.[초]학생회활동지원 1,774 1,774 0

1.교육운영비 1,774 1,774 0

2.[초]학예회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.[초](목)문화예술채움 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

6.[초](목)교육과정 속 꿈이야

기
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

7.[초](목)교과서 밖 역사문화

탐방
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 11,427 11,200 227

1.[초]수학여행 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0
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2.[초]현장학습 5,627 5,400 227

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,827 3,600 227 입장료 및 체험료 : 227,000원*1회 = 227,000

3.동아리활동 1,700 2,000 -300

1.[초]동아리활동 1,700 2,000 -300

1.학생복지비 1,700 2,000 -300 학생문화체험비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.진로활동 4,515 4,742 -227

1.[초]진로체험활동 4,015 4,242 -227

1.교육운영비 4,015 4,242 -227 진로체험료 : -227,000원*1회 = -227,000

2.[초](목)진로 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 139,332 91,262 48,070

1.방과후학교 운영 128,426 80,096 48,330

1.방과후학교운영 15,432 14,778 654

1.[초]특기적성교육 4,500 6,000 -1,500

1.교육운영비 4,500 6,000 -1,500 교육운영비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.[초]방과후학교 운영(목) 3,754 1,600 2,154

1.교육운영비 3,754 1,600 2,154
(성립전_2추)(자유수강권)교육운영비 : 

107,700원*20종 =
2,154,000

3.[초](목) 늘봄학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]방과후학교운영(학) 2,178 2,178 0

1.교육운영비 2,178 2,178 0

2.돌봄교실운영 32,296 23,592 8,704

1.[초]돌봄교실운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]돌봄교실 운영(목) 19,896 11,192 8,704

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 18,006 9,302 8,704
(성립전_2추)간식비 : 2,000원*38명*109일

 =
8,284,000
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(성립전_2추)운영비 : 7,000원*5명*12일 = 420,000

3.[초]연계형 돌봄교실 운영

(목)
6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 80,698 41,726 38,972

1.[유]방과후과정 운영 12,370 11,290 1,080

1.운영수당 3,730 3,730 0

2.교육운영비 8,640 7,560 1,080
(성립전_2추)(목)학습준비 및 활동자료비

 : 30,000원*6명*6회=
1,080,000

2.[유]유치원방과후전담사 인건

비
31,835 15,876 15,959

1.기간제교원인건비 30,385 15,876 14,509
(성립전_2추)인건비(목) : 13,290,060원*1

회 =
13,291,000

(성립전_2추)법정부담금(목) : 1,217,100

원*1회 =
1,218,000

2.맞춤형복지비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,350,000원

*1명 =
1,350,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

3.[유]유치원방과후(특수) 전담

사 인건비
34,093 13,960 20,133

1.기간제교원인건비 21,755 12,614 9,141
(성립전_2추)인건비(목) : 6,803,640원*1

명=
6,804,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 2,337,000원*1

명 =
2,337,000

2.맞춤형복지비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,420,000*1

명 =
1,420,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 110,000원*1

명 =
110,000

3.기간제교원법정부담금 10,808 1,346 9,462
(성립전_2추)법정부담금(목) : 900,480원

*1명=
901,000

(성립전_2추)법정부담금(목) : 8,561,000

원*1명 =
8,561,000

4.[유]유아학비 지원금(방과후

과정)
2,400 600 1,800

1.운영수당 2,220 420 1,800
(성립전_2추)특성화강사비 : 150,000*6회 

=
900,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 150,000원*6

회 =
900,000

2.교육운영비 180 180 0

2.독서활동 10,906 11,166 -260

1.독서활동운영 10,906 11,166 -260

1.[초]도서구입 6,466 6,466 0

1.도서구입비 6,466 6,466 0
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2.[초]도서관운영 2,440 2,700 -260

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,940 2,200 -260 독서왕선발 : -260,000원*1회 = -260,000

3.[초](목) 책읽는 학교문화만

들기
2,000 2,000 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 103,943 70,006 33,937

1.교무업무 운영 4,345 4,030 315

1.교무학사운영 4,345 4,030 315

1.[초]교무학사운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 입학식행사용품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]환경정리 1,815 1,800 15

1.일반수용비 1,405 1,305 100 환경정리용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.비품구입비 410 495 -85 청소기 구입 : -85,000원*1회 = -85,000

2.생활지도운영 16,026 10,026 6,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 13,200 7,200 6,000

1.[초]학교폭력예방교육 13,200 7,200 6,000

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.교육운영비 7,300 1,300 6,000
(성립전_2추)학급별 자율프로그램 운영비

 : 500,000원*2회*6학급 =
6,000,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 1,826 1,826 0

1.[초]안전교육 1,826 1,826 0

2.교육운영비 1,826 1,826 0

3.학습지원실 운영 5,950 5,950 0
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1.정보화실운영 5,950 5,950 0

1.[초](초)학교정보화지원 5,950 5,950 0

1.교육운영비 4,123 2,900 1,223 전산소모품구입 : 1,223,000원*1회 = 1,223,000

2.비품구입비 1,727 2,750 -1,023 컴퓨터, 모니터등 : -1,023,000원*1회 = -1,023,000

3.기타자산취득비 100 300 -200 소프트웨어구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.교육여건 개선 77,622 50,000 27,622

1.교육환경개선 77,622 50,000 27,622

1.[초]지능형 과학실 구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 19,940 20,302 -362 과학실 리모델링 공사 : -362,000원*1회 = -362,000

2.비품구입비 30,060 29,698 362 비품구입 : 362,000원*1회 = 362,000

2.[초]1-2학년 교실 환경개선 27,622 0 27,622

1.일반수용비 27,622 0 27,622
(성립전_2추)시설공사(바닥난방,도장) : 

12,511,000원*2실=
25,022,000

(성립전_2추)전기공사 : 1,300,000*2실 = 2,600,000

6.학교 일반운영 127,388 122,997 4,391

1.학교기관 운영 46,785 44,985 1,800

1.부서기본운영 15,210 14,710 500

1.[초]교장실운영 4,310 4,310 0

1.일반업무추진비 2,060 2,060 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 2,950 3,450 -500

1.일반수용비 1,730 2,230 -500 복사용지구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 7,950 6,950 1,000

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 6,000 5,000 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 850 850 0
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2.병설유치원기본운영 31,575 30,275 1,300

1.[유](유)유치원운영 9,960 8,060 1,900

1.일반수용비 4,500 3,200 1,300 자원봉사자 운영수당 : 400,000원*2회 = 800,000

전산 및 기타소모품 등 : 100,000원*5회 = 500,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 3,100 2,500 600 교육환경개선비품 : 300,000원*2회 = 600,000

2.[유]공공요금 및 제세공과금 9,600 9,600 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

3.[유]시설관리용역 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

4.[유]시설일반관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.[유]먹는물관리 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

6.[유]교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

7.[유]학무모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 학부모교육 운영 : -600,000원*1회 = -600,000

2.시설 장비 유지 78,903 75,962 2,941

1.학교시설장비유지 78,903 75,962 2,941

1.[초]공공요금및제세공과금 21,433 31,070 -9,637

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.전기요금 11,363 21,000 -9,637 전기요금 : -9,637,000원*1회 = -9,637,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 6,170 6,170 0

2.[초]시설관리용역 8,807 8,807 0

1.일반수용비 8,807 8,807 0
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3.[초]시설일반관리 39,183 26,605 12,578

1.일반수용비 35,183 22,605 12,578 소규모수선비 : 6,289,000원*2회 = 12,578,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

4.[초]화장실관리 6,180 6,180 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 2,980 2,980 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,700 2,050 -350

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.[초]학교운영위원회운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,150 1,500 -350

1.[초]학부모교육 1,150 1,500 -350

1.일반수용비 1,000 1,050 -50 자료구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상학교행사강사료 : -300,000원*1

회 =
-300,000

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 856,190 664,936 191,254
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